
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 novembre 2004 - Deliberazione N. 2129 - Area Generale di 
Coordinamento N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - Perenzione amministrativa 1980/1993 - Provvedimenti. 

 

omissis 
Premesso 

- che la consistente mole complessiva dei residui perenti che grava sulla contabilità regionale ha indubbi 
riflessi negativi sulla programmazione, ove si consideri che ai sensi delle vigenti norme sorge l’obbligo di 
garantire una congrua copertura di tali debiti per ragioni di trasparenza e di corretta gestione, per l’esercizio 
finanziario 2004 è stato previsto un finanziamento pari ad E. 450.000.000,00 (capitolo 126) traducendosi in un 
irrigidimento della manovra delle risorse; 

- che è risultato, pertanto, utile effettuare una prima indagine, di tipo straordinario, in ordine all’effettiva 
sussistenza di tali residui iscritti nelle passività diverse del conto generale del patrimonio della Regione 
Campania, in particolare per quelli risalenti agli anni 1980-1993 ed ammontanti ad E. 583.064.450,75 e per i 
quali sono trascorsi i termini prescrizionali stabiliti dalla legge; 

- che la recente legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002, disponendo il riordino dell’ordinamento contabile 
della Regione, in attuazione della riforma recata dal d.lgs. n. 76 del 2000, ha, al riguardo, ridisciplinato la 
conservazione dei residui passivi nelle scritture contabili e l’istituto della perenzione amministrativa; 

- che nel conto generale del patrimonio anno 2002, approvato con delibera di G.R. 059 del 30 dicembre 
2003 risulta una consistenza dei residui passivi perenti al 31 dicembre 2002 ammontante ad E. 
2.266.734.820,53; 

Considerato 

- che, dall’indagine svolta dal Settore gestione amministrativa delle Entrate e della Spesa di bilancio sulla 
base della documentazione amministrativa esistente e dei termini prescrizionali previsti dalla normativa 
vigente, è possibile procede alla cancellazione dalle passività diverse del conto generale del patrimonio anno 
2003 della somma complessiva di E. 360.322.143,30 relativa a residui passivi eliminati dal bilancio perché 
perenti agli effetti amministrativi afferenti al periodo 1980-1993 e per i quali non sono stati rinvenuti 
provvedimenti atti a giustificare la conservazione nel conto del patrimonio; 

- che, per effetto di quanto previsto dal quarto comma dell’art. 42 della legge regionale 30 aprile 2002, 
n.7, al pagamento dei residui passivi colpiti da perenzione amministrativa e reclamati dai creditori si provvede 
mediante prelevamenti delle somme necessarie dal Fondo per spese obbligatorie del bilancio annuale; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto indicato in narrativa, che qui si intende per integralmente riportato: 

- di prendere atto della ricognizione effettuata dal Settore gestione amministrativa delle Entrate e della 
Spesa di bilancio in ordine all’effettiva sussistenza dei residui perenti iscritti nelle passività diverse del conto 
generale del patrimonio anno 2003 della Regione Campania, in particolare per quelli risalenti agli anni 
1980-1993 ammontanti ad E. 583.064.459,75 e per i quali sono trascorsi i termini prescrizionali stabiliti dalla 
legge; 

- di autorizzare la cancellazione dalle passività diverse del conto generale del patrimonio anno 2003 la 
somma complessiva di E. 360.322.143,30 relativa a residui passivi eliminati dal bilancio perché perenti agli 
effetti amministrativi afferenti al periodo 1980-1993 ed elencati nell’allegato prospetto facente parte 
integrante del presente atto; 

- di darsi atto che l’eventuale richiesta da parte dei creditori, suffragata da atti formali interruttivi dei 
termini prescrizionali, sarà soddisfatta mediante reiscrizione del residuo perente nel bilancio annuale di 
previsione ai sensi del quarto comma dell’art.42 della legge 30 aprile 2002, n.7; 

- di inviare il presente provvedimento all’Assessore al Bilancio, al Settore Formazione Bilancio Annuale e 
Pluriennale, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di bilancio, per quanto di rispettiva competenza, 
ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


